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گذر خبر

بیشترین و کمترین آمار 
بورسی شدن در استان ها

ایســنا: آمارها حاکی از آن است که مردم  �
پنج استان تهران، خراســان رضوی، اصفهان، 
آذربایجان شرقی و خوزستان در اردیبهشت ماه 
در سجامی شدن پیشتاز بودند و در مقابل مردم 
پنج استان ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، زنجان، 
سمنان و خراســان جنوبی کمترین ثبت نام در 

سجام را داشتند. 
کــرد  مشــخص   ۱۴۰۰ اردیبهشــت  آمــار 
۱۷۲هــزارو ۲۵۱ احــراز هویــت در ســامانه 
«ســجام» صــورت گرفته اســت. بر اســاس 
اطلاعات شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تســویه وجوه در اردیبهشــت امسال، 
۱۳۸هزارو ۸۸ ثبت نام از سوی سرمایه گذاران 
حاضر در بازار سرمایه در سامانه سجام صورت 
گرفته و تعداد احراز هویت شــده ها نیز در این 

ماه به ۱۷۲هزارو ۲۵۱ مورد رسیده است. 
در فرودیــن امســال نیــز تعــداد ثبت نام 
در ســامانه ســجام ۳۱۹هــزارو ۴۹۱ و تعداد 
احراز هویت شــده ها ۳۵۳هزارو ۳۰ مورد بوده 
اســت. همچنین تعداد نفرات ثبت نام شده در 
ســامانه ســجام در دومین ماه بهار به تفکیک 
هر اســتان حاکی از آن اســت که پنج اســتان 
تهران با ۲۸هزارو ۸۵۵ مورد، خراسان رضوی 
با ۱۱هزارو ۳۸ مورد، اصفهان با ۱۰هزارو ۸۳۵ 
مورد، آذربایجان شــرقی بــا هفت هزارو ۴۰۵ 
مورد و خوزســتان با هفت هزارو ۲۱۹ مورد در 
صدر بیشترین ثبت نام شده ها در کل کشور قرار 

دارند. 
آمارهــای  اســاس  بــر  دیگــر  ســویی  از 
منتشرشــده، پنج اســتان ایلام بــا ۶۵۸ مورد، 
کهگیلویه و بویراحمد بــا ۸۷۰ مورد، زنجان با 
هزارو ۲۵۲ مورد، سمنان با هزارو ۲۵۲ مورد و 
خراسان جنوبی با هزارو ۳۴۷ مورد در انتهای 
فهرست کمترین ثبت نام شــده ها در بین سایر 

استان ها قرار دارند. 
بر اســاس ایــن گزارش، ســامانه ســجام 
اطلاعات مشــتریان)،  ثبــت  (ســامانه جامع 
فراینــد  و خودکارکــردن  الکترونیــک   بــرای 
جمع آوری و مدیریت اطلاعات مشتریان است 
و عملیاتی شــدن این ســامانه باعث افزایش 
دقت، سرعت و بهره وری در زمینه جمع آوری 

اطلاعات شده است. 
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آینده ارزهای دیجیتال در ایران چه خواهد بود؟

درآمد ایران از  پارس جنوبیروزهای پرنوسان رمزارزها
 چقدر است؟

ایرنا: توســعه میدان مشــترک پــارس جنوبی و  �
افزایش ۲.۵برابری برداشــت از این میدان مشــترک 
در دولــت تدبیر و امید، افزایش درآمــد ایران از آن 
را به همراه داشــته تا آنجا که بــه گفته مدیرعامل 
شــرکت نفت و گاز پارس، ایران در مجموع درآمدی 
۳۳۵میلیــارددلاری (ارزش محصولات تولیدی) از 
این میدان مشترک داشته است. حدود ۲۰ سال است 
که ایران برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی 
را آغاز کرده و در این مدت همواره تولید ایران از این 
مخزن مشترک افزایش داشــته است. با این حال تا 
چند ســال پیش این برداشــت همواره کمتر از قطر 
بوده اســت. قطر تولید گاز خــود از پارس جنوبی را 
پیــش از ایران آغاز کرده بود. ایران اما در ســال ۸۱ 
با بهره بــرداری از فاز های ۲ و ۳ اولیــن تولید گاز را 
از این میدان انجام داد و با ســرعتی منطقی، رشــد 
تولید ادامه داشت. هرچند در آن زمان نیز تولید قطر 
بیشــتر از ایران بود اما فاصله تولیــد با بهره برداری 
از فازهای مختلف از ســوی ایران حفظ می شــد. با 
توجه به اینکه حدود ۶۰ درصد از مســاحت میدان 
مشــترک پارس جنوبــی و ۶۰ درصــد از حجم گاز 
درجای آن در ســمت قطــر قــرار دارد، این فاصله 
تولیــد منطقی بود و قطر حدود ۲۰ درصد بیشــتر از 
ایران از این میدان برداشــت می کرد. از سال ۸۴ اما 
این فاصله تولید بیشــتر شــد و در حالی که قطر با 
تکیه بر ســرمایه و توان فنی شرکت های بین المللی 
هــر روز بر تولید گاز خود اضافه می کرد، ایران اما به 
دلیل تحریم هــا و همچنین پراکندگی منابع مالی، از 
رقیب خود در برداشت گاز جا ماند تا آنجا که تولید 
گاز قطر از پارس جنوبی در مقایســه با ایران در سال 
۸۸ حدود دو برابر شــد. با اینکه در آن سال ها ایران 
فازهــای ۳۵ماهه را تعریف کرده بــود اما در عمل 
نتوانســت چیزی به تولید گاز کشور اضافه کند. این 
فاصله تولید تا سال ۹۲ ادامه داشت. قطر هم البته 
در آن ســال ها سطح تولید خود را ثابت نگه داشت 
و همین امر باعث شــد تا برداشــت بیشتری از ایران 
داشــته باشــد. با روی کارآمدن دولت تدبیر و امید و 
برنامه ریزی بــرای بهره برداری از فازهای باقی مانده 
پارس جنوبی، شــتاب توسعه در این میدان مشترک 
از ســوی ایران بیشتر شــد و همین امر کمک کرد تا 
ســال ۹۶، با بهره برداری از فازهای ۱۲، ۱۵ و ۱۶، ۱۷ 
و ۱۸، ۱۹ و ۲۰ و ۲۱، تولیــد گاز ایران از پارس جنوبی 

با قطر برابر شود. 

بعد از خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم های 
گســترده علیه ایــران، آدامس به فهرســت کالاهای 
ممنوعه برای واردات پیوست. محصولی که برندهای 
پرمصرف آن شــامل ریلکس، تریدنــت و... از مجاری 
قانونی به ایران وارد می شــد، از ســال ۹۷ به بعد در 
راستای حمایت از تولید داخل و جلوگیری از خروج ارز 
به کالای ممنوعه تبدیل شــد. البته از آن سال تاکنون، 
این برندها جای خود را پشــت ویترین سوپرمارکت ها 
حفــظ کرده اند زیرا بــه اعتقاد فعــالان صنعت غذا، 
کارتل های بزرگی مشــغول قاچــاق آدامس به ایران 
هستند. برآوردها نشــان می دهد گردش مالی فروش 
آدامس ســالانه هزار میلیارد تومان اســت و با توجه 
بــه کم حجم بودن، این محصول جاذبــه زیادی برای 

قاچاق دارد.
آدامس محصول قاچاقی اســت که شبکه توزیع 
گســترده ای دارد. از ســوپرمارکت ها، کیوســک های 
مطبوعاتــی و صفحات مجازی گرفته تا فروشــندگان 
ســیار، آدامــس می فروشــند. کمی پیــش از اعمال 
تحریم هــا، آدامــس مــوزی، توت فرنگــی، اربیت و 
ریلکــس، تریدنــت و... کــه برخــی از آنها توســط 
شــرکت های بزرگ تولیدکننده آدامــس در دنیا تولید 
می شد، توســط شــرکت های مشــخص ایرانی و به 
صورت رســمی به کشور وارد می شــد. به این ترتیب 
بخش اعظم آدامس های موجود در بازار، محصولی 
بود کــه به صورت قانونی وارد می شــد. اما از حدود 
ســال ۹۷، با اعمــال تحریم ها و در راســتای اعمال 
سیاست های ارزی و حمایت از تولید داخلی، آدامس 
هــم در فهرســت کالاهــای ممنوعه قــرار گرفت و 
واردات آن متوقف شــد. این اقدام ســبب شد برخی 
تولیدکننــدگان داخلــی بــا دریافــت وام از صندوق 
توســعه ملی خطوط تولیدی خود را افزایش و کمی 
سهم خود از بازار را افزایش دهند. اما این باعث نشد 
سهم آدامس های خارجی در بازار کاهش چشمگیری 
یابد بلکه آدامس هایی با برندهای تقلبی و متفرقه به 
همراه برندهای اصلی از مجــاری غیرقانونی به بازار 
راه یافتند. بررســی ها نشــان می دهد با وجود اعمال 
ممنوعیت ها، امروز حداکثــر ۳۰ درصد بازار آدامس 
ایران دســت چند شــرکت تولیدکننده داخلی اســت 
و همچنــان ۷۰ درصد بــازار را آدامس های قاچاقی 
تشــکیل می دهند که به روش هــای مختلف به ایران 

منتقل شده اند.
درباره آمــار قاچاق آدامس اطلاعــات دقیقی در 
دسترس نیســت. ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به 
دلیل آنچه عدم اهمیت می نامد، آدامس را در ردیف 

ســایر کالاها قــرار داده و آمار 
قاچاق آن را به صورت تفکیکی 
ندارد و فقط یــک عدد مربوط 
بــه ۳۵ ردیف کالا برای قاچاق 
که  ارائــه می دهــد  آدامــس 
معلوم نیست چه بخشی از آن 
متعلق به آدامس است. با این 
وجــود، این محصول پای ثابت 
دستگاه های  قاچاق  کشــفیات 
ناظــر اســت. فروردین ســال 
جاری بود که کیــوان ظهیری، 
فرمانده انتظامی غرب اســتان 
تهران از کشف ۱۰۸ هزار انواع 
قاچاق  خارجــی  آدامس های 
به ارزش هشــت میلیارد ریال 
در مــلارد خبــر داد. آمارهای 
گمرک هم نشان می دهد روی 
کــد تعرفــه ســایر مراجع در 
ســال ۹۹، ۱۹۱ پرونده به ارزش 
۲۰میلیاردو ۸۶۳ میلیون تومان 
کشــف شــده اســت. در سال 
 ۲۱۲ موجود،  پرونده هــای   ۹۸
پرونده بــود و ارزش آن حدود 
میلیــون   ۶۶ شــش میلیاردو 

تومان بوده اســت. در ســال جاری هم بــا کد تعرفه 
سایر دســتگاه ها در ارتباط با آدامس بدون قند، چهار 
پرونده به ارزش ۴۷۷میلیون و ۳۶۴ هزار تومان وجود 
دارد. سال ۹۹ برای ردیف سایر دستگاه ها در ارتباط با 
آدامس های بدون قند ۵۹ پروند به ارزش یک میلیارد و 
۹۲۱ میلیون تومان وجود داشــته اســت. این رقم در 
ســال ۹۸ بیشــتر بوده و بر اســاس آمارهای موجود 
۹۴ پرونده بــه ارزش یک میلیارد و ۲۴۹ میلیون تومان 

در این سال تشکیل شده است.
از مترو تا سوپرمارکت های شیک و مجلل

جــای آدامــس و برخی تنقــلات خارجــی نظیر 
شکلات و پاستیل در ســوپرمارکت ها مشخص است. 
زیر پیشــخوان فروشــنده انواعی از این تنقلات ردیف 
می شــود و حتی برندهای عرضه شــده به مشتری با 
وجود اعمال سیاست های انقباضی از سوی دولت هم 
تغییر نکرده است و مصرف کنندگان حتی یک روز هم 
احســاس نکرده اند که آدامس در راستای حمایت از 
تولید داخل مشمول قوانین توقف واردات شده است. 
شــاید عدم تمایل مصرف کنندگان به تغییر ذائقه هم 
عاملی باشــد که بازار قاچاق آدامس را داغ می کند. 

به جز زیر شیشه ســوپرمارکت ها، آدامس بازار بزرگی 
در قالب دست فروشی در مترو دارد. فروشندگان مترو 
برندهــای تقلبی آدامس را بــا قیمت هایی به مراتب 
ارزان تــر از آنچه در ســوپرمارکت ها یافت می شــود، 

می فروشند و مشتریان زیادی هم دارند.
از آنجا که بر اساس مدل تعریف شده برای فروش 
آدامس در مترو، اگر مشــتری دو بسته آدامس بخرد، 
قیمت کمتــری پرداخت می  کند، شــاید همین عامل 
سبب شده است که مشتریان آدامس های مترو، فقط 
یک بسته آدامس نخرند. یکی از فروشندگان آدامس 
در مترو می گوید که اغلب خریداران آدامس، اقدام به 

خرید دو یا چهار بسته از این محصول می کنند.
آدامس شــیوه توزیع شیک دیگری هم دارد. کافی 
اســت در فضای مجازی به ویژه اینستاگرام یک سرچ 
ساده کنید تا به انواع صفحات توزیع کننده آدامس به 

همراه دیگر تنقلات برسید. 
این صفحات مجــازی آدامس های  فروشــندگان 
خود را به صورت جعبه ای می فروشــند. تقریبا تمام 
صفحات، گزینه ارســال رایگان ندارند و مشــتری باید 
هزینه حمل بپردازد. این در حالی است که حتی برخی 

از فروشــندگان اینترنتی لباس هم برای مشتریانی که 
از ســقفی بالاتر خرید می کنند، گزینه ارســال رایگان 
به منظور تشــویق خرید را در نظــر گرفته اند. اما گویا 
مشــتریان آدامس به تعدادی است که دیگر نیازی به 

درنظرگرفتن مشوق نیست.
گر دش مالی هزارمیلیاردی آدامس

تا قبل از جهش قیمت دلار، میزان مصرف آدامس 
در ایــران را روزانه بین ۱۴  تا  ۱۵ تــن تخمین می زدند 
و گفته می شــد ایرانی ها ســالانه ۵۰۰ میلیارد تومان 
آدامس مصرف می کنند. بر اساس تحقیق یک شرکت 
فیلیپینی، ایران و عربستان  سعودی در صدر فهرست 
مصرف کنندگان آدامس در جهان قرار دارند. بر اساس 
ایــن پژوهش، ۸۲  درصد ایرانی هــا آدامس می جوند 
و عربســتان با ۷۹ درصــد و آمریکا بــا ۵۹  درصد در 
رتبه های دوم و ســوم مصرف آدامس در جهان قرار 
دارند. اما یونس ژائله سعدآباد، فعال صنعت غذا، این 

آمارها را تلویحا رد می کند.
او می گویــد: آدامــس محصولی اســت که همه 
مغازه ها آن را عرضــه می کنند. ۹۰ هزار مغازه وجود 
دارد. اگــر هر مغازه در ماه صد هــزار تومان آدامس 

بفروشد، در ســال هزار میلیارد تومان 
گــردش مالــی این محصــول برآورد 

می شود.
ژائله بیــان می کند: حجــم تولید 
داخلی آدامس را می توان بر اســاس 
«گام بیــس» وارداتی از طریق گمرک 
تخمین زد. مثلا اگر ســه هزار تن گام 
بیس به کشــور وارد شود (که حجم 
واردات همین حدود است)، این عدد 
را ضــرب در پنــج کــرده و کل تولید 
آدامس ایران را به  دســت می آورند و 

به رقم ۱۵ هزار تن می رسند.
به گفتــه این فعــال صنعت غذا، 
کمــی از آدامس های تولیدشــده در 
ایران به افغانســتان، پاکستان و عراق 

هم صادر می شود.
او اضافــه می کنــد: در ســال پنج 
هــزار تــن آدامــس از ایــران صادر 
می شــود، بنابراین ۱۰ هزار تن از تولید 
کارخانه ها، به مصرف داخل می رسد.

قاچاق گسترده، بلای جان تولید
در بســیاری از اســتان های مرزی 
به خصــوص در نــوار جنوبی کشــور 
از برندهای  نه تنها نمی توان ردپایــی 
معــروف و پرمصرف دیگر نقاط ایــران مثل تریدنت، 
اربیت و... را یافت بلکه برندهایی در این بازارها وجود 
دارند که ناآشــنا هســتند. همه شواهد نشان می دهد 
محصولــی مثل آدامس به صورت گســترده و متنوع 
به ایران قاچاق می شــود. به گفته ژائله، در بســیاری 
از مرزهــا آدامس بــه صورت قاچاق به کشــور وارد 
می شود. از بازار ترکیه توسط کولبران این محصول به 
داخل ایران می آید. از جنــوب در قالب ته لنجی وارد 
می شود. بازارچه های مرزی و مناطق آزاد محل هایی 
هســتند که ورود آدامس به صــورت چمدانی انجام 

می شود.
ژائلــه گفــت: فکــر نمی کنــم ســالانه بیــش از 
۵۰ میلیــون دلار آدامس به ایران وارد شــود. اما چرا 
آدامس محصولی اســت که قاچــاق آن مورد علاقه 
افراد است؟ فعالان بازرگانی می گویند آدامس به ویژه 
آدامس هــای خارجــی از آن محصولاتی اســت که 
برای فروشنده حاشیه سود بســیار بالا تولید می کند؛ 
زیــرا آدامــس خارجی کالایــی تعزیراتی نیســت که 
قیمت داشته باشــد و بنابراین فروشندگان هر قیمتی 
بخواهند روی آن می  گذارند. آنها یک آدامس کوچک 

خارجی را به طور مثال ۲۵ هزار تومان می فروشند اما 
ناگزیرند آدامس ایرانی را کــه کمی نظارت بر قیمت 
آن وجود دارد، ۹ هزار تومان بفروشــند. این مســئله 
سبب می شود حاشــیه سود فروشنده در زمان عرضه 
دو محصول متفاوت شــود. از سوی دیگر با توجه به 
اینکه محصولات قاچاق عمدتا تاریخ  مصرفشــان به 
اتمام رســیده یا نزدیک به انقضاست، به قیمت بسیار 
کــم به فروش می رســند و وقتی به صــورت قاچاق 
راهی بازار ایران می شوند، عوارض دولتی را پرداخت 
نکــرده و به ایــن ترتیب، قــدرت رقابــت را از نمونه 
مشــابه داخلی می دزدند. برخی فعــالان بازار هم بر 
این باورند آدامس هایی که در مترو عرضه می شــود، 
در کشــورهاي ترکیــه و افغانســتان و در کارگاه هاي 
زیرپله  اي تولید شــده و با جعل برندهاي معروف به 
کشور قاچاق مي شوند؛ به این ترتیب طبیعی است که 
قیمتی ارزان داشته باشــند و جای خود را در بازار به 

خوبی پیدا کنند.
آدامــس جذابیت دیگری هم بــرای قاچاق دارد. 
آن طــور که بازرگانان می گویند: شــاخص دلار به گرم 
این محصول بسیار مقرون به صرفه است. عموما برای 
قاچاق از محصولات سبک و حجیم استفاده نمی کنند 
بلکه قاچاقچی به سمت محصولی می رود که بتواند 
در حجــم کم، تعداد زیادی از آن را وارد کند. آدامس 
از آن محصولاتی است که ۱۷۰ بسته آن در یک کارتن 
جا می گیرد و این مســئله شرایط مطلوب و مناسبی را 

برای قاچاق آدامس فراهم می کند.
وجود کارتل های بزرگ قاچاق آدامس

جمشــید مغازه ای، دبیر انجمن شیرینی و شکلات 
درباره قاچاق آدامــس در ایران بیان می کند: آدامس 
یکــی از بزرگ ترین محصولات ما بود که بســیار زیاد 

قاچاق می شد و هنوز هم این روند وجود دارد. 
او می گویــد: یکــی از روش های قاچــاق آدامس، 
کم اظهاری در گمرک بود. هــر کیلو آدامس باید بین 
۱۲ تــا ۱۳ دلار باشــد اما واردکننــدگان آن را یک دلار 
اعلام می  کردند و نظارتی هم بر این مســئله نمی شد. 

کارتل های بزرگی بودند که آدامس وارد می کردند.
مغــازه ای بیان می کند: آدامس یک کالای بســیار 
گران قیمت است. یک کانتینر آدامس میلیاردها تومان 

ارزش دارد. 
او اضافه می کند: قاچاق آدامس به نحوی بود که 
بین ســه تا پنج کارخانه تولیدکننده آدامس ایران که 
روزانــه ۸۰ تن آدامس تولید می کردند، عرصه به آنها 
تنگ شــد و میزان تولیدشان به ۲۵ تا ۳۰ تن رسید که 

آن را هم به کشورهای هم جوار صادر می کردند.

فعالان صنعت غذا از  گردش مالی هزار میلیارد تومانی بازار آدامس خبر می دهند

آدامس قاچاق، پشت ویترین سوپرمارکت ها

شرق: اگرچه یک سال پیش و در چنین روزهایی ایرانیان در صف دریافت 
کد بورسی و عضویت در سامانه سجام بودند یا گروه گروه به بازار سرمایه 
پیوسته بوده اند اما حالا میلیون ها ایرانی دل از بورس بریده و سراغ بازار 
داغ رمزارزها رفته اند؛ آمار و اطلاعات رســمی هــم می گوید که در این 
مدت نزدیک به ۱۲ میلیون ایرانی با خروج از بورس، سرمایه خود را روانه 
بازار رمزارزها کردند که البتــه این بازار هم این روزها روزهای ملتهبی را 
سپری می کند. علاوه  بر گرایش ایرانیان به سرمایه گذاری در بازار ارزهای 
دیجیتال، زندگی عادی این جامعه بــه گونه ای دیگر هم با این بازار گره 
خورده اســت؛ قطعی های برق این روزها به خانه هر ایرانی در شهرهای 
بزرگ و حتی شــهرهای کوچک و روســتاها هم ســر زده و گروهی هم 
معتقدند بین استخراج ارز دیجیتال و این قطعی ها رابطه ای وجود دارد. 
هرچه هست نوسان های شــدید رمزارزها و همچنین قطعی های برق و 
داســتان اســتخراج رمزارز در ایران، حالا اخبار این حوزه را برای ایرانیان 
ملموس و تا اندازه ای جذاب کرده  اســت. نوسان رمزارزها از کجا سر در 

خواهد آورد و تکلیف ایرانیان فعال در این بازار چه خواهد شد؟
پیش از دستور  رئیس جمهوری هم استخراج رمزارزها متوقف بود؟

شاید عامل اصلی توجه ایرانیان با اخبار رمزارزها در هفته گذشته به 
ماجرای قطعی مداوم برق برگــردد که حتی با واکنش رئیس جمهوری 
و دســتور او مبنی بر تعطیل کردن اســتخراج تا شهریور هم پیش رفت. 
البته رئیس کارگروه اســتخراج رمزارز انجمن بلاک چین ایران با تأکید بر 
اینکه پیش از دســتور رئیس جمهور اســتخراج رمزارز متوقف شده بود، 
می گوید: توقف اســتخراج رمزارزها ازدســت رفتن فرصت است. حسن 
روحانی در جریان آخرین جلسه هیئت دولت گفته بود تولید و استخراج 
رمزارزها در کشور حتی مراکز دارای مجوز، تا پایان شهریور ممنوع است 
و تأکید کرده بود که تا پایان شــهریور هر نوع اســتخراج رمزارز ممنوع و 

غیرقانونی است.  
همین دیــروز محمدرضا شــرفی، رئیس کارگروه اســتخراج رمزارز 
انجمــن بلاک چیــن ایران دربــاره دســتور رئیس جمهور دربــاره توقف 
استخراج رمزارزها، به ایلنا گفت: قبل از دستور رئیس جمهور در جلسه 
هیئت دولت فعالیت اســتخرهای استخراج رمزارز متوقف شده بود. او 
ادامه داد: به نظر می رســد دســتور رئیس جمهور در این جلســه بیشتر 
جنبه رســمیت دادن به توقف اســتخراج یا اطلاع عمومی بوده اســت. 
شرفی معتقد است دســتور به توقف با توجه به منافع آن برای کشور و 
ظرفیت اضافه برق تولیدی اشتباه است. او افزود: ضمن اینکه استخراج 
رمزارزها در مقایسه با برخی از صنایع مصرف کمتری از برق کشور دارد. 
شرفی با تأکید بر اینکه استخراج رمزارزها در شرایط کنونی برای کشور ما 
یک فرصت اســت، گفت: توقف استخراج رمزارزها در حالی که می توان 
با یک مدیریت درســت و هوشــمندانه از آن اســتفاده کرد ازدست رفتن 

فرصت درآمدزایی از یک صنعت نو برای کشور است.
چنــد روز پیش نیز رضا اردکانیان، وزیر نیرو، در نشســت خبری گفته 
بــود: طبق برنامه قرار بود که هر ســال پنج هزار مگاوات ظرفیت جدید 
داشــته باشیم که در مدت پنج سال ۲۵ هزار مگاوات می شود، اما اکنون 
با توجه به اینکه سال ۱۴۰۰ سال آخر برنامه ششم است، فقط ۵۷ درصد 

برنامــه جهت تحقق ظرفیت جدید نیروگاهی محقق شــده اســت. این 
ســخنان و ماجرای قطعی برق و ارتباط آن با بازار رمزارزها البته بخشی 
از پرونده و دلیــل اهمیت اخبار این حوزه برای ایرانیان اســت و بخش 

دیگر ماجرا به سرمایه گذاری ایرانیان در این بازار برمی گردد.
 نوسان  شدید رمزارزها به کجا می رسد؟

همین دیروز و تا لحظه تنظیم این گزارش، شاهد سقوط مجدد ارزهای 
دیجیتال بودیم و حتی بیت کوین به زیر ۳۶ هزار دلار هم رســید. به نقل 
از سی ان بی ســی، قیمت بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتالی در معاملات 
جمعه، شــاهد یک ســقوط ســنگین دیگر بود و قیمت هر بیت کوین با 
سقوط ســنگین ۹درصدی تا ۳۵٫۲۹۲ دلار پایین آمد. بیت کوین توانست 
تا ســاعت ۱۶:۱۵ به وقت تهران بخشی از این ســقوط را جبران کند اما 
همچنان شــش درصد پایین تر از پنجشــنبه در قیمت ۳۶٫۴۳۶.۲۵ دلار 

معامله شد. 
معروف ترین ارز دیجیتال جهان به تازگی در حال ریکاوری از ســقوط 
۳۰درصدی هفته گذشــته خود بود که با این ســقوط جدید روبه رو شد. 
قیمت اتروم ۱۲ درصد ســقوط کرد و به ۲٫۴۲۶ دلار رســید در حالی که 
قیمت داج کوین هشــت درصد پایین آمد. ســقوط سنگین هفته گذشته 
قیمت ارزهای دیجیتالی به دنبال تأکید مقامات مالی چین و آمریکا برای 
وضع مقررات سخت گیرانه تر و کنترل دقیق تر بازار این ارزها اتفاق افتاد. 
علاوه  بر این ایلان ماســک، میلیاردر مشهور آمریکایی و مدیرعامل تسلا،  
در توییتی نوشــت که جلسه اش با اســتخراج کنندگان رمزارز در منطقه 
آمریکای شــمالی درخصوص نگرانی های زیســت محیطی اســتخراج 
بیت کوین امیدوارکننده بوده اســت. در صورتی که تسلا مجددا دریافت 
بیت کوین برای فروش محصولاتش را قبول کند، بازار احتمالا با یک موج 
صعودی جدید روبه رو خواهد شــد؛ چراکه خبر توقف پذیرش بیت کوین 

توسط تسلا از علل اصلی ریزش هفته قبل بود. 
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهــای دیجیتالی در حال حاضر هزار و 
۷۱۰ میلیــارد دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل ۱.۹۳ 
درصد بیشــتر شــده اســت. در حال حاضر ۵۱ درصد کل بــازار ارزهای 
دیجیتالــی در اختیــار بیت کویــن و ۱۶ درصــد در اختیار اتریوم اســت. 
بیت  کوین ۱۲ ســال پیش توســط گروه گمنامی از معامله گران بر بســتر 

بلاک چین ایجاد شد و از سال ۲۰۰۹ معاملات اولیه آن شکل گرفت.
 جهش تازه ارزهای دیجیتال در  راه است؟

در کنــار اخبار ریــزش دو هفته گذشــته بازار رمزارزهــا حالا برخی 
تحلیل ها نگاه متفاوتی را هم نشــان می دهد و گفته می شود که ارزهای 
دیجیتالی در آســتانه جهش تازه ای هستند و جالب توجه است که برای 
نخســتین بار از ۲۲ آوریل، میزان خروجی بیت کوین از صرافی ها بیشــتر 
از میزان ورودی بوده اســت. به گزارش ایســنا و به نقل از کوین دســک، 
داده های جمع آوری شــده از رفتار معامله گران بزرگ ارزهای دیجیتالی 
نشــان می دهد تا حدی حس آنها به نزولی باقی مانــدن بازار تضعیف 

شده است. 
بیت کویــن بــا ورود تقاضای جدیــد در برخی از ســاعات معاملات 
روزهای گذشــته موفق شــده اســت جایگاه خــود را در بــالای کانال 
۴۰هــزاردلاری تثبیت کند. از طرف دیگر میــزان ورود ارزهای دیجیتالی 
به صرافی ها تغییری محســوس نســبت به روزهای قبل داشته تا جایی 
که برای نخســتین بار از ۲۲ آوریل، میزان خروجی بیت کوین از صرافی ها 
بیشتر از میزان ورودی بوده است. به معنایی ساده تر یعنی معامله گران 
بزرگ انتظــار دارند قیمت ها به زودی صعودی شــوند. با کاهش میزان 
عرضــه ارزهای دیجیتالی، ایجاد یک عامل کــه تقاضا را به طرز درخور 
توجهی افزایش دهد باعث خواهد شد تا نرخ ها بار دیگر مسیر صعودی 
را در پیــش گیرنــد. روز ۲۲ آوریل ۱۰هزارو ۶۲۸ واحد بیت کوین توســط 
دارندگان به صرافی ها وارد شد که در ۱۴ ماه اخیر بی سابقه بود و همین 
مسئله جرقه ابتدایی ریزش کم سابقه بازار را زد که نظیرش در سه سال 

اخیر دیده نشده بود.
 ارزش بیت کوین در هفدهم می  به ۳۰ هزار دلار رســید که نسبت به 
قیمت ۶۴ هزارو ۸۰۱ دلاری ثبت شــده در یکم آوریل، تقریبا نصف شــده 
بود. با این حال روند ریزش قیمت ها تا حد زیادی متوقف شده و بسیاری 
از معامله گران امیدوارند دور صعودی تازه ای از ســر گرفته شود. برخی 
از تحلیلگران مشــهور بازار ارزهای دیجیتالــی گفته اند بازار نزولی تمام 
شــده و به زودی شــاهد آغاز دور تازه صعودها خواهیــم بود اما برخی 
دیگر ازجمله مارک کوبان، میلیاردر مشــهور آمریکایی و مالک باشــگاه 
دالاس ماوریکــز، گفته اند بازار ارزهــای دیجیتالی وارد یک دوره آرامش 

قیمتی شده است.
نوســان شدید بازار این روزهای رمزارزها به هر سمتی که کشیده شود 
ایــن بازار همچنان برای ایرانیان محل بحث و مرکز توجه اســت؛ از یک 
طرف انتشــار اخباری مبنی بر ارتباط استخراج رمزارز در ایران با قطعی 
بــرق و از طرف دیگر هم امکان ممنوعیــت فعالیت ایرانیان در این بازار 
حالا به بحث های خبرسازی تبدیل شــده  است. انتشار اخبار ممنوعیت 
خرید و فروش این رمزارزها در ایران و تلاش برای بسته شــدن درگاه های 
مجازی خریــد و فروش ارزهــای دیجیتال در ایران در حالی اســت که 
بســیاری از ایرانیان ناامید از بازار ســرمایه داخلی در ماه های گذشته و 
با نیت جبران زیان های خود در بورس، ســرمایه خــود را روانه این بازار 
کرده اند و حالا منتظر آینده این نوسانات و همچنین تصمیم های مقامات 

رسمی کشور در این زمینه هستند.


